
Pubblicata sul sito istituzionale il        
30/07/2015 - N.  868  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 128 del Reg. Data  30/07/2015 N. 465  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di trasporto 
con pullman G.T. presso la località di Santa Cesarea Terme. CIG 
Z9A1591D63
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

       VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 79 del 20/07/2015 con oggetto "Cure termali -
Servizio di Trasporto per Santa Cesarea Terme. Atto di indirizzo al Capo del 2^ Settore" con la
quale si  è stabilito  di  organizzare,  anche per l'anno 2015, un servizio si  trasporto presso Santa
Cesarea Terme per  n.106 cittadini  che ne facciano richiesta  e che necessitano di cure termali,
prevedendo n. 2 turni della durata di 13 gg. ciascuno e da avviare a condizione che si raggiunga un
numero   di  50  partecipanti  per  ciascun  turno e  demandando  al  Responsabile  del  2^  Settore
l'adempimento degli atti necessari per l'organizzazione del servizio de quo;

      CONSIDERATO che con il  medesimo   atto  deliberativo  è  stato  stabilito  che  i  cittadini
richiedenti  parteciperanno al costo del servizio, per n. 13 giorni, con un ticket nella misura fissa di
€ 60,00, indipendentemente dal reddito posseduto;

            RITENUTO di dover dare esecuzione all'indirizzo emesso dalla Giunta Comunale;

ATTESO che l’art.  125 del D.Lgs.  163/2006 così come modificato dalla  Legge 106 del
12.7.2011 di conversione del D.L. 70 del 13.5.2011 (c.d. “Decreto Sviluppo”) disciplina le modalità
di affidamento delle forniture dei beni e dei servizi in economia, stabilendo che fino a € 40.000,00
(Iva  esclusa)  l’affidamento  della  fornitura/servizio  avviene  mediante  ricerca  informale  e/o
affidamento diretto;

CONSIDERATO:
-  che ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.L. 07/05/2012 n. 52, convertito in legge, con art. 1 comma
1, L. 6 luglio 2012 n. 94, le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
n. 207/2010;
-  che in relazione al suddetto servizio, occorre sviluppare un processo autonomo di acquisizione, in
quanto non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP e che lo stesso non è ricompreso, 
tra i meta prodotti presenti nel mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni (M.E.P.A.);

           VISTO l’art. 9 c. 4 del D.L. 66/2014 che ha sostituito il comma 3-bis dell'articolo 33 del
decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 163 nel seguente modo: “3-bis. I Comuni non capoluogo di
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle Unioni dei Comuni di
cui all'articolo 32 del decreto legislativo 15 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo
un apposito accordo consortile tra i Comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In
alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici
di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.";

         VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2014 con oggetto "Presa
d’atto istituzione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento.
Recepimento Regolamento di funzionamento”;

Pag. 2 di 5



            VISTA la Deliberazione dell’UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO n. 13 del
19/03/2015 con oggetto “Centrale Unica di Committenza. Proroga dei termini di cui all’art. 8 c.3 –
ter della L. 11/2015 (conversione con modificazioni del D.L. 192/2014 Decreto mille proroghe)”,
con la quale si sospende l’attività della C.U.C. insediata presso l’Unione dei Comuni del Nord
Salento fino al 1.9.2015;

          CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nella tipologia dei
beni o prodotti elencati dal “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori”
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 17.04.2008;

           VISTO l’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 il quale dispone che:
“prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

DATO ATTO che la scelta del contraente sarà effettuata mediante cottimo fiduciario ai
sensi dell’art.125 comma 11, del D. Lgs. 163/2006 con criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso da determinare mediante ribasso sull'importo posto a base di gara;

VISTO lo schema di lettera d’invito, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere contestualmente alla sua approvazione;

DETERMINA
1. DI ADOTTARE il presente atto, per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono

integralmente riportati, quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del  D.Lgs.
267/2000, precisando che:

a) con il  conferimento dell’appalto si intende perseguire la finalità  di  fornire un servizio a
beneficio dei cittadini anziani e non che necessitano di effettuare un ciclo di cure termali;

b) il contratto avrà per oggetto il  servizio di trasporto con pullman gran turismo per n.106
cittadini  da  Salice  Salentino  a  Santa  Cesarea  Terme  e  viceversa  per  n.  26  viaggi
(settembre/ottobre 2015); 

c) la  scelta  del  contraente  sarà effettuata  mediante  cottimo fiduciario  ai  sensi  dell’art.  125
comma 11, del D. Lgs. 163/2006 con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi
dell'art. 82 del medesimo Decreto.

2. DI INVITARE le seguenti ditte:
- "Italviaggi" di Leo & C. sas , via per Fogazzaro, 72027 San Pietro Vernotico (Br),
- "Chiriatti Viaggi" via Procuratore Bandello, 59 73027 - Minervino di Lecce (Le),
- "Autoservizi D'Anna Antonio" via Marconi, n. 19 - Cellino San Marco,
- "Maraschio Antonio" & c.a.s. via Papa Giovanni Paolo II, 1, Scorrano (Le),
- "Bus Service Polimeno" via Vecchia Corigliano, Cutrofiano (Le).

Pag. 3 di 5



3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale.

4. DI DARE ATTO che:
- l’importo a base di gara è di € 5.400,00 oltre IVA,
- il servizio sarà avviato a condizione che alla data del 31 agosto p.v. pervengano n. 50 
   istanze per turno,

                   - il presente procedimento è stato registrato presso ANAC ed è contraddistinto dal
                      seguente CIG  Z9A1591D63.

5. DI IMPEGNARE la somma presumibile di € 6.000,00 sull’intervento 1.10.04.03/1945
“Spese trasporto cure termali utilizzo contributo cittadini” del corrente bilancio in corso di   
 approvazione.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  30/07/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  30/07/2015 F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
 

================================================================================
  N. 868 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    30/07/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  30/07/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 30/07/2015
	N. 465 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

